

# **NATIONAL AGENDA FORUM**

www.indianpac.com/naf/

As the nation comes together to celebrate Mahatma Gandhi's 150th Birth Anniversary year, Indian Political Action Committee (I-PAC) aims to resurrect the conversation around one of his most important pieces of work – an 18-point Constructive Programme for Poorna Swaraj.

Written over a period of time and last shared by Mahatma Gandhi in 1945, this 18-point Constructive Programme outlined the key priorities for independent India. As Gandhiji had said, "My list does not pretend to be exhaustive; it is merely illustrative". He mentioned that the readers will see several new and important additions and encouraged them to add what in their opinion should be part of the key priorities of India.

#### **About NAF**

Taking this spirit forward, 73 years later, I-PAC together with its associates and volunteers attempts to bring together millions of fellow citizens through the National Agenda Forum (NAF), a pan-India initiative to resurrect the conversation around Gandhiji's 18-point Constructive Programme and use it to re-imagine and co-create India's priorities to formulate an actionable agenda for the present.

NAF was launched on 29<sup>th</sup> June, 2018 by more than **25,000 youth volunteers** from 1,788 colleges spread over 530 districts across India, who had come together with the aim to mobilize the citizens of India for 4 key action points:

### **SHARE THE VISION**

Make the nation aware of Gandhiji's 18-point **Constructive Programme** 

#### **SET THE AGENDA**

Contribute and vote to decide the top 10 **priorities** of the nation

#### **CHOOSE THE LEADER**

Vote for the leader best suited to adopt and execute this agenda

#### **CAMPAIGN FOR INDIA**

Help the chosen leader to get elected in the upcoming **General Elections** 

#### **IMPORTANT MILESTONES**











# नेशनल एजेंडा फोरम (NAF) www.indianpac.com/naf/

महात्मा गांधीजी के 150वीं जयंती वर्ष के अवसर पर उनके द्वारा "पूर्ण स्वराज" हेतू संकल्पित 18-सूत्रीय रचनात्मक कार्यक्रम को वर्तमान में प्रासंगिक बनाने के उद्देश्य से इंडियन पॉलिटिकल एक्शन किमटी (I-PAC) एक महत्वपूर्ण शुरुआत करने जा रही है।

महात्मा गांधीजी का यह 18-सूत्रीय रचनात्मक कार्यक्रम स्वतंत्र भारत की प्राथमिकताओं को रेखांकित करता है। यह कार्यक्रम कई सालों की अवधि में लिखा गया था और 1945 में देश के साथ साझा किया गया था। गाँधीजी के शब्दों में, "मेरी यह सूची पूर्ण होने का दावा नहीं करती, यह तो महज मिसाल के तौर पर पेश की गई है।" उनका मानना था कि पाठकों को भी कई नए और महत्वपूर्ण जोडने योग्य बिंदु मिलेंगे जिनको प्रोत्साहन देते हुए भारत की मुख्य प्राथमिकताओं में शामिल किया जाना चाहिए।

### NAF के बारे में:

73 साल बाद, इसी सोच को आगे बढ़ाते हुए, I-PAC अपने एसोसिएट्स और वालेंटियर्स के साथ मिलकर देश के नागरिकों को **नेशनल** एजेंडा फोरम (NAF) के माध्यम से एकजुट करने का प्रयास कर रहा है।

इस देशव्यापी पहल का उद्देश्य - गांधीजी के 18-सूत्रीय रचनात्मक कार्यक्रम पर **चर्चा को पुनर्जीवित करना** और इस चर्चा के जरिए देश की प्राथमिकताओं को **पुनर्कल्पित** और **सहनिर्मित** कर, वर्तमान भारत के लिए क्रियान्वयन योग्य एजेंडा तैयार करना है।

NAF को देश के 530 जिलों के 1,788 कॉलेजों के 25,000 से अधिक युवा वालेंटियर्स ने मिलकर 29 जून 2018 को लॉन्च किया। इसका मकसद देश के नागरिकों को 4 कार्य-बिन्दुओं के लिए एकजुट करना है:

# सोच को आगे बढ़ाना गांधीजी के 18-सूत्रीय रचनात्मक कार्यक्रम को देश के लोगों के साथ साझा करना।

एजेंडा तय करना राष्ट्र की 10 प्राथमिकताओं को तय करने में अपना योगदान और वोट देना।

## 3 नेता चुनना इस एजेंडा को अपनाने और अमल में लाने के लिए योग्य नेता चुनना।

भारत के लिए अभियान चुने गये नेता की आगामी लोकसभा चुनाव जीतने में सहायता करना।





